8. *Venuſtē apponitūr.*] Pl. Capt. IV. 2. 22. *Quid incipit facere cum santis minis.* Aulul. IV. 9. *Cum animo certum investigare nequeo.* Liv. I. 51. *Instructus cum conjugatorum manu.* Et XXXII. 5. *Macedonum animos sibi conciliavit cum Heraclide*, h. e. eo quod Heraclidem in vincula conjectit. Tacitus Hist. II. 98. *Cum fide eos juvit*, h. e. fideliter. Petronius, *Agrediuntur nos nautes cum funibus.* Phædrus fab. 58. *Aeson, medio Sole, quid cum lumine?* scil. facis: nam respondet, *Hominem quo.* Cicero Famil. II. 10. *Cum meis copiis omnibus vexavi Amanenses.* X. 7. *Sicut adhuc singulari cum benevolentia fe-*

cisti. Pl. Rud. V. 3. 7. *Quibuscum inveni filiam meam*, h. e. quorum opera seu *Medio*, ut vulgus ait. Sall. Jug. 85. *Quantum cum maximo beneficio vestro negotiū sustineam*: ubi sine causa *in malit* Ciacconius. Si quid istic mutandum, legerem *quantum cum maxime beneficio vestro negotiū sustineam*. Passim enim ita *cum maxime pro*, hoc ipso tempore, ponitur. Ceterum nonnulla ex his possunt etiam referri ad Modum vel Causam, vel Adjumentum rei factæ. Non tamen omnia, certe non illa, *quid facis cum lumine*; *agrediuntur nos cum funibus*; ut adeo temere Præpos. *Cum* penitus hinc excludat Ursinus To. 1. pag. 1065. & To. 2. pag. 294. Verum aliena prorsus ab hoc argumento videntur allata à Sancto duo priora loca Ovidii, ex Metam. & Ep. Acontii, ubi *Cum* non notat Instrumentum aut Modum, sed Societatem rei vel actionis. At Ejusdem locus ex Fastis IV. 695. aliter, etiam ab Heinsio, editur, hoc modo, *Hac modo verrebat stantem tibicine villam.* Alienus etiam est locus Virgilii ex Georg. II. Vide istic versum 424. & videbis ipsum quoque locum longe aliter se habere: *Scilicet, Ipsa satis*

apponitur; ut, *Vidi gladium, cum quo se percussit.* Ovid. 1. Metamorph. *Concussit terque quaterque Cæsariem, cum qua terram, mare, sidera movit:* idem in epist. Acontii, *Teftis & Actæon, quondam fera creditus illis, Ipse dedid letho cum quibus ante feras:* idem 4. Fast. *Hoc modo verrebat raro cum pectine pratum.* Aldus aliter emendavit, quod non probo. „ [Liv. 9. Legatis missis ad pacem „ cum precibus petendam, triste responsum à Consule reddi- „ tur. Epitome Livii 81. Athenas cum maximo labore ex- „ pugnavit.] Plinius libro 9. cap. 28. *Cæteri cirri, cum quibus venantur.* Sic habet antiqua lectio. Paul. Orosius libro 7. *Ipse Imperator cum sagitta saucius.* Et quid elegantius, quam illud non incelebris autoris, *Gladium, quicum se percusserat, eduxit?* quod imperitè damnat Val- la libro 2. cap. 6. „ [Virgil. 2. Georg. *Sufficit ipsa oleis „ fruges cum vomere tellus.* Ubi Servius, *cum vomere,* „ explicat, per vomerem. Lucill. *Acribus inter se cum ar- „ mis configere cernit.* Catull. *Ista cum lingua lingere car- „ batinas.]*

Sub, Ab, In. Aliis etiam præpositionibus videtur instrumentum exprimi. Virgil. 2. Georg. *Aut presso ex-“ ercere solum sub vomere.* „ [Propertius, *Hæc postquam que-“ rula mecum sub voce peregit:* idem, *Nil moveor lacrimis,* „ *ista sum captus ab arte.*] Ovid. 5. Fast. *Pectora trajectus Lynceo Caſtor ab ense:* idem 2. Trift. *Neve peregrinis tan-“ tum defendar ab armis,* id est, cum: ibid. *Quanuptæ pos-“ sent fallere ab arte viros.* Columella lib. 9. cap. 1. *Sem-“ perque de manucibos, & aquam præbere.* In sacrīs vero

ex

tellus cum dente recluditur uno, sufficit humorem & gravidas cum vomere fruges. In quibus non dis- plicet mihi Urbani apud Ser- vium interpretatio, *cum Vomere,* b. e. *statim post arationem.*

9. *De manu.*] Non hæc sane præpositio est Instrumenti, sed quæ notat, unde quid sumitur. *Conjunge igitur in construendo,* non præbère de manu, sed cibos de manu, scil. sumendos. Ne- que vero in loco Ovidii Trift. II. 421. defendi *Ab armis pere-“ grinis,* exposuerim per *Cum,* quum *AB* solita sit Passivis Præ- positio, quæ, ut særissime alibi, ita & istic Agentem seu *Defen-“ dentem* notat. Similiter *capi ab iſta arte, fallere viros ab iſta arte,* gra-

ex Hebraismo exprimitur *In*; ut, *Visitabo in virga peccata eorum: prævaluit David contra Philistæum in funda & lapide*: Deuteronom. cap. 18. *Lapidabitis eos in lapidibus*. Lucæ c. 22. *Domine, si percutimus in gladio? &c., si sal evanuerit, in quo salietur?*

De Comparativi Præpositione.

PRÆ. Deesse præpositionem in ablativo comparativi, comprobant omnium linguarum idiomata, Hebrææ præcipue, quæ nomina comparativa non habet, sed comparationem ¹⁰ per hanc particulam, *Mi*, enunciat: sicut Græci per *H*, Latini per *QUAM*; Hispani per *MAS*. Mihi, quantum ex veterum lectione observo, in præpositionibus, non in nominibus, videtur esse vis comparationis: nam & in verbis, & positivis, comparativis, & superlativis apparet comparatio, virtute præpositionis. In Verbis: Terentius Eunuch. ¹¹ *Hic ego illum contempsi præ me: ibid. Ludum jocumque fuisse illum alterum dices, præaut hujus rabies quæ dabit.* Plaut. Mostell. *Video te nihil pendere omnes homines præ Philotache.* Horat. *Cunctane præ campo & Tiberino flumine fordan?* In Positivis: sic Plaut. Aulul. *Sed hoc etiam pulchrum est, præquam ubi sumptus petunt:* ibid. *Parum etiam, præaut futu-*

trajecitus ab illo ense, ejusdem sunt generis, & summuin notant causam in instrumento aut modo fitam. Sed tamen plerumque in ipsis ac similibus locutionibus omittitur Præpositio.

10. *Per particulam Mi.*] Immo potius per particulam *Min*, vel literam *D* / quæ, elisa litera *N*, præfigitur per Chirek aliis vocalibus.

11. *Hic ergo illum contempsi præ me*] Nulla hic Comparatio est in Verbis, sed in Nominibus cum aliis Nominibus. Sic Cæsar B.

Gall. II. 30. *Nam plerisque Galli, præ magnitudine corporum suorum, brevitas nostra contemtui est.* Auct. ad Herenn. IV. 20. *Neminem præ se dicit hominem.* Cicero de Offic. III. 11. *In quibus publicæ utilitatis species tra honestate contemnitur.* Famil. XIV. 4. *Periculum fortunarum & capitum suæ præ mea salute neglexit.* Sed de hac vocula *Præ*, & *Vi Comparationis*, quam Auctor ei tribuit potius, quam Nomini ipsi, vide quæ seq. Nota copiole disputamus.

rum est, *prædicas*. Horat. Epod. 3. Ut Argonautas *præter omnes candidum Medea mirata est ducem*. Virgil. O *felix una ante alias Priameia virgo*: Aeneid. 3. *Unum illud tibi, nate Dea, præque omnibus unum Prædicam*: idem, *Fugit ante alios exterritus Aruns*. Propert. lib. 2. eleg. quæ incipit Jupiter, *Num sibi collatam doluit Venus? illa peræque Pra se formosis invidiosa dea est*. Livius lib. 1. *Parvam Albam¹² præ ea, quæ conderetur, fore*. Cicero Sul-

12. *Præ ea quæ conderetur*] Sic Nepos Eum. 10. Se, *Eumenerecepto, parvi præ illo futuros*. Plautus Milite, IV. 4 4. *Non sum dignus præ te, ut figam palum in parietem*. Florus II, 2, 11. *Præ tanta victoria leve fuit damnum*. Verum nulla in his est Comparatio, quæ *Magis aut Minus* dicit duarum rerum, qualis esse debet Grammatica Comparatio, (Vide supra lib. 2.) sed amplius quid illis locutionibus declaratur, nempe, *se plane parvi futuros, se plane non esse dignum, prorsus leve fuisse damnum, si comparetur cum illa victoria, cum illo altero homine*. Atque adeo eadem fere est significatio harum locutionum, quæ Plautinae illius, *Ad sapientiam hujus ille nimius nugator fuit*. Quapropter omnibus probe consideratis, dubitem ferme, an Præpositio *Præ dicenda* potius sit & habenda Præpositio Superlationis vel Exsuperationis, quæ Exsuperatio suum etiam in Comparatione locum habet; ac vera Comparationis Præpositio sit *Cum*, ut adeo, quando dicitur *Petrus est Paulus doctior*, sensus sit, Petrus cum Paulo comparatus est doctior: quando *Petrus est doctior*

quam Paulus, sensus sit, Petrus comparatus cum Paulo in illa inensura docti, ad quam doctus est Paulus, doctior est. Certe ferre vix possum, quod Auctor censet, *Vim comparationis esse in Propositionibus, non in Nomini bus ipsis*. At quem ergo in usum, aut quam significationis vim, formata est illa forma & gradus, *Doctior*, si per se & directe non notat comparisonem? nam si ita, nihil utique aliud tunc notabit, quam quod notat *Doctus*. Quidni immo æque per se notabit Comparisonem, ac *Doctissimus* Superlationem? Quid multa? Auctor non satis haec percepit, aut distinxit. Comparativum Nomen revera per se notat ipsam comparisonem, atque adeo quia Comparatio omnis significat *Magis*, seu superlationem quandam unius supra alium, etiam in deteriorem partem, veluti *pejor, minor, inferior*, idcirco *Doctior, pejor* &c. directe notat *Magis doctus*, &c. vel, *Doctus præ eo*, h. e. supra eum, cum quo scil. ille comparatur. Præpositio autem neutiquam ipsam Comparationis significationem habet aut absolvit, sed nexus facit comparisonis, & res Comparatas junxit.

Sulpitio, *Non tu quidem vacuus molestiis, sed præ nobis beatus.* Apul. 9. Metam. *Fabulam denique bonam præ cæteris ad aures vestras adferre decrevi.* In Comparativis: Sic Plaut. Aulul. *Jam minoris omnia facio, præ quam quibus modis me ludificatus es;* „ [& Menech. *Modestior nunc est de verbis, prætudum fuit.*] Sallust. *Cæterum ante hos, te, Jugurtha, qui ætate, & sapientia prior es.* Virgil. 1. Æneid. *Pygmalion, scelere ante alios immanior omnes.* Suetonius Galba, *Præter cæteras altiore, & dealbatam crucem statui jussit:* & Psalm. 18. *Dulciora super mel, & favum.* In Superlativis: Sic Virg. 7. Æneid. *Petit ante alios pulcherrimus omnes Turnus.* „ [Nepos in Attic. „ *Et unus ante alios fuit carissimus.*] Suetonius Vitell. 13.

Fa-

git. Atque eodem modo seres habet in Superlatione, quam ipsum Nomen Superlativum significat, sed cuius nexus facit itidein Præpositio. Non repugnaverim tamen, si quis Comparationi aptam & propriam in ipso Linguae usu statuere velit Præpositionem *pra*, aut eam dicere Comparationis Præpositionem, quem revera, ut dixi, in ipsa Comparatione insit etiam Superlatio quedam, atque ideo Veteres sæpe Comparativo junxerint Præpositiones Superlativum, veluti, *Præ, Ante.* Sed & Græci similiter Comparativos construxerunt cum Genitivis, qui a Præpositionibus similibus, veluti *πρό, περί*, reguntur. Sed tamen vel sic manet certum mihi, Comparativum Nomen significare ipsum illud *Magis* Comparationis, Præpositionem autem *præ* facere ejus nexus, sed per Pleonasimum quendam significationis, qualis est *Magis mollior*, cuius exempla Vide infra Cap. 9. Vel potius, qualis

est illa Præpositionum repetitio, quæ jam cum ipsis Verbis aut Nominibus sunt compositæ, vel in iis latent. Veluti *Adire ad aliquem, πράτισθαι πρό μα.* Quæ tamen Præpositiones sæpius omituntur, æque ac hæ Comparationis, licet Casus Nominiū ab illis tamen regantur. Veluti apud Aelian. Var. Hist. XIV. 6. *μήτε τοῖς παρελθόσιν ἐπικάμνειν, μήτε τὸ ἐπιόντα προκάμνειν:* pro *μήτε ἐπὶ τοῖς παρ.* *ἐπικ.* *μήτε πρὸ τὸ* &c. Jam vero sicuti hæc verba Composita habent ipsa per se suam compositam significacionem, & Præpositiones repetitæ tantum inserviunt nexui Nominiū faciendo cum Verbis, sic etiam Comparativa Nomina notant ipsa per se illam Comparationis superlationem: Præpositio autem, cuius significatio jam ineſt in ipso Comparativo Nomine, & ideo per significationis Pleonasimum quasi repetitur, ne citius Comparativo illud, cum quo fit Comparatio.

Famosissima super cæteras fuit cœna ei data, Plinius libro 27. cap. 7. *Herbæ facillimæ, atque inter cæteras utilissimæ.* Ovid. 4. Pont. 10. *inter omnes maximus.* Plinius libro decimo tertio, *Inter omnes potentissimus odor.* Si igitur in præpositione significatur comparatio, necessario in ablativis comparationis deest *Præ*; Plaut. Epid. *Atque me minoris factum præ illo,* „ [ubi per Ellipsin dici pos-
„ terat Minoris illo.] Apulejus libro octavo Metam. *Ne-
que ulla caprea, neque pavens damula, neque præ cæteris
feris mitior cerva, sed aper immanis atque inusitatus ex-
surgit:* ibid. Sed unus præ cæteris, & animo fortior, & a-
tate juvenior, & corpore validior exsurgit alacer: idem li-
bro decimo, *Unus è Curia senior præ cæteris, compertæ fi-
dei.* Sosipater Charisius lib. 1. de comparat. Et confir-
mat præ illo neminem esse doctiorem: & infra, *Et habent
alios præ se doctiores.* Esdræ 3. cap. 4. Καὶ ἀληθείᾳ μελά-
λη, ἡ ἰσχυρότερη πρᾶξη πάντων, id est, veritas magna,
& fortior præ aliis. Danielis cap. 1. Apparuerunt vultus
eorum meliores, & corpulentiores præ omnibus pueris, qui
vescebantur cibo regio.

Præ. Sed quid mirum in Comparativis deesse *Præ*,
quæ etiam in Positivis & Superlat. defit? Plautus Mo-
stell. 13. *Speculo claras ædes, clarorem merum:* idem Amph.

Nul-

13. *Speculo claras ædes.*] Nulla riter, juxta, aque, adeque. Plaut. in his verbis, quæ occurunt Mostell. III. 1. 111. est Ellipsis præpositionis *præ*: immo vero neque *speculo* est sexti, sed tertii Casus. Sensus est, ædes tam claras, ut possint esse in speculum, seu pro speculo, ædes claras usque ad speculi claritatem. Sic idem Plaut. Curcul. IV. 4. 22. *Linteum extorsui.* Mostell. III. 1. 1. *Argentum fœnori.* Sed neque in seqq. exemplis, licet istic jam sint Ablativi, Ellipsis est *præ*. *Cum*, quæ quineosque suos, qui eodem jure, solet sequi Adverbia, *simul*, *pan* iisdem legibus utantur, unum im- pe-

*Nullus est hoc meticulosus æquè; idem Mostell. Quo nemo adæquè antebac habitus est parcus: idem Asin. Nec me Athenis alter hodie est qui/quam, cui credi rectè æque puent: idem Cas. Nec est, neque fuit me senex quisquam amator adæquè miser. Matthæi cap. 13. de grano sinapis, quod minimum est omnibus seminibus. Arnobius lib. 2. contra Gentil. Quia omni vero verissimum est, certoque certissimum, subaudi præ. Vide inf. in Adverbiorum Ellipsi, *Quam pro.**

De Pretii præpositione.

PRo. Non bene pro toto libertas venditur auro. „[Lucilius apud Charisium in Plure, Plure foras vendunt, „quod

perium, unumque Magistratum cum ipsis habeant. Sulpicius Sev. lib. II. Ne unius cum Paire substantia Filius crederetur. Patet ex his Ablativum junctum rōis *Æque*, &c. regi ab intellecto *cum*, & male facere Scioppum aliosque, qui idem *cum illo*, & similia, tanquam perperam dicta, prorsus explodunt. Certe eadem est locutio vel Constructio in *Idem cum illo*, quæ in Superioribus *Unus cum illo*, *Similis cum illo*, *Aequa*, pariter, *juxta cum illo*. Et videtur sic locutus Gellius IX. 10. Annianus Poeta & plerique cum eo ejusdem Muse Viri. Diferente Minucius Felix cap. 21. init. *Lege Stoicorum scripta: eadem mecum recognoscet*. Et cap. 28. *Nos enim idem fuimus, & eadem vobiscum quondam, adhuc cœci & hebetes, sentiebamus*. Ipse Cicero Catil. I. 8. *Me nullo modo posse iisdem parietibus tuto esse tecum*, h. e. in iisdem, in quibus Tu es. Si quis dicat, aliter hæc construenda; scilicet, *Me tecum*

non posse tuto esse in iisdem par. Annianus & plerique cum eo Viri ejusdem Muse: sciat ille, hunc esse verum ordinem Constructionis in omnibus hisce, *aque cum illo*, &c. Nam & in his vera Constructio est, *Tu mecum scies æque*: *Sueffiones cum ipsis habent unum imperium*. Nos *Vobiscum sentiebamus eadem*. Hinc & sape conjunguntur *Unum Idemque*, ut ejusdem sensus & usus. Eadem ergo est horum omnium Constructionis ratio, quæ nihil insuper ab genio Linguae Latinæ alienum continet. Nam *Ego Tecum idem sentio* ponitur pro *Ego & Tu*. Sic Sallustius Catil. 58. *Non Eadem nobis Et illis necessitudo impendet*. Potuisset dixisse *Nobis Cum illis*, vel *Quæ illis*. At Nos hic querimus *Unum ipsius locutionis*, qua duo divergia, per voculam *Cum* conjuncta, referuntur in eodem comitate ad *rō Idem*, *æque ac ad Unus, Aequa, juxta &c.* qui usus plane negabatur, & quem nos

„ quod pro minore emtum.] Plaut. Asin. Par pari datum hostimentum est, opera pro pecunia: idem Aul. Pro vapu-
lando abs te mercedem petam. Colum. l. 5. c. 1. Pro qui-
bus nulla merces dependitur. Virg. Æneid. 5. Hanc tibi
Eryx meliorem animam pro morte Daretis Persolvo. Cæsar
1. Civ. Pecuniam pro iis rebus solvit. Cic. 4 Fin. Æ-
stimatione aliqua digna, eaque pro quantum in quaque sit
ponderis, esse æstimanda. Sall. Nemo nisi vicit pro pace
bellum mutavit. Valer. Max. l. 4. c. 6. Qui conjugis fata
pro tuis permutari passus es: „ [& l. 5. cap. 2. Pro Leonis
„ co omnes hostium captivos permutavit. Cic. Ennius pro A-
„ fris immutat Africam.] Terent. Eunuch. Par pro pa-
ri referto: sic enim legunt peritiores. Cic. 1. Verr. Pro
quo frumento pecunia omni: soluta non est. Sallust. Jugur-
tha, pro metu repente gaudium mutare. ¹⁴ Nec refert La-
tinitatis, utra in parte adhibetur præpositio, utroque
enim modo pretium significatur vel æstimatio; ut, De-
di leporem pro denario; vel dedi pro lepore denarium.
Terentius, Heri minas viginti pro ambobus dedi. Ho-
ratius, Dedit hic pro corpore nummos. Virgil. Vitam-
que volunt pro laude pacisci. Hinc illa trita, pro nihilo
putare, pro nihilo pendere, &c. „ [Horat. Nec ver-
„ bum verbo curabis reddere fidus Interpres. Ubi sub-
„ auditur pro: dicit enim Cicero, Verbum pro ver-
„ bo reddere.]

De

nos sic satis, ni fallor, æque ac
ejus rationem, probavimus. In
loco Matthæi intellexerim in, at
in illo Arnobii admitto *Præ.*

^{14.} Nec refert Latinitatis &c.]
Rarius tamen est, *Emi leporem*
pro decem denariis, sicuti usitatissimum sine præpos. *Emi leporem*
decem denariis. Magis enim Pro-
jungitur rei, quam accipimus,
rarius rei quam damus. Attu-

lit tamen Scioppius locum ex
Lucilio: nec intercedo, quo
minus intelligatur in ista Ellip-
si, quam modo diximus. Nec
enim melius novi supplementum.
Ceteroqui possit forsitan etiam
Cum in his intelligi, ut plena sit
locutio, *Ego emi cum decem de-*
nariis leporem, h. e. intervenien-
tibus in hanc rem decem dena-
riis.

15. Cau-

De verbis Copiæ, & Inopиæ.

A Vel de. In verbis Copiæ & Inopиæ ¹⁵s causa cernitur, velut efficiens, ideo deest à, vel de. Cæsar 3. Civil. Hæc à custodibus classum loca maxime vacabant. Cicero 5. Attic. Locus à frumento copiosus: idem pro Flacc. Usque eo orba fuit ab optimatibus illa concio: idem pro Domo, A magistratibus nuda Resp. ibid. Ab amicis inops: idem in Officiis, Adbibenda est vacuitas ab angoribus: idem pro Dejot. Sed tamen quicquid à bello Populi Rom. vacabat. Livius, Ne quando à metu ac periculis vacarent. Virgil. Culice, Viduos à lumine Phœbi. Sallust. Catil. Omnes qui de reb. dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira, misericordia, vacuos esse decet. Cic. De quibus volumina impleta sunt: idem,

15. *Causa cernitur velut efficiens, ideo deest A vel DE.*] Mīrum sane, Auctorem in hisce locutionibus tribuere præpositio- ni A significationem *Cause efficientis*, quam ei in Passivis locutionibus plane negat. Vide supra lib. III. cap. 4. Quum si usquam notat Agentem seu Efficientem, id notet plerumque Verbis Passivis juncta, at hic significet id, quod Auctor ei tribuit illic, nempe *a parte*, unde oritur, scil. isthæc copia & inopia, non tanquam a *causa effi- ciente*, sed tanquam a materia, in qua consistit ipsa illa copia & inopia. Atque adeo *Ab amicis inops* dicitur eodem sensu, quo apud Cicer. Famil. X. 15. Antonius ab equitatu firmus esse dicebatur. XI, 13. Paratissimi ab exercitu. Plautum Aulul. II. 2, 9. *Haud a pecunia bene valeo*. Epid. I, 2, 26. *A morbo valeo, ab ani- mō ager sui*. Trucul. I, I, 3.

Periit ab animo & ab re. Sueton. Tib. 68. Latus ab humeris & peстore. Aug. 4. *A matre Pompejum arctissimo contingebat gra- du*. Sic ergo etiam, *Vacui a se- curibus & tributis* apud Tac. Ann. XII. 34. & reliqua, quæ Sanctius adfert. At vero vocula *DE* omnium minime notat *causam efficientem*, sed copiam rerum, unde quid sumitur ad aliiquid explendum. Sic *de quibus volumina impleta sunt* h. e. Volumina sunt ab Auctoriis im- pleta rebus, quæ sumptæ sunt de copia ejusmodi rerum. Et sic cetera. Immo & ita Liv. I, 38. *Hec de Latinis capta sunt op- pida*. Plaut. Pseud. IV, 7, 127. *De improbris auferri decet prædam*. Sueton. Domit. 13. *Ac tunc de Oratoribus coronatus*. Cic. Fam. X, 32. *Pecunia exacta de publicis exactionibus*. In quibus omnibus notat *DE* potius passionem quan- dam, seu unde quid sumitur.

idem, *De nugis referti libri*. Martial. *Hos nisi de flava loculos implere moneta, Non decet*. Dicitur, *Sanguis manat à vulnere, vel de vulnera*. Itaque, *Egeo pecuniis, est, Egeo egestatem à pecuniis, hoc est, à parte pecuniarum*. „ [*Tenus subauditur in Fine inguinum intrare in mare*. „ *Hac fine ames, tanquam osurus. Vide Finis.*]

De variis aliis Præpositionibus.

CUm, In, De, Ex. Quum Modum significamus; varias præpositiones aut apponimus, aut intelligimus; ut, *lento gradu*; *longa veste*; *bac lege*; *ordine*; *vel cum lento gradu*: *cum longa veste*; *sub bac lege & conditio*; *ex ordine*, *vel in ordine*. Terent. Eunuch. *Pato quod fiat tua, subaudi cum, teste Donato*. Lucanus lib. I. Aut hic errat nulla cum lege mundus. Sallust. de Repub. Multi præterea cum bona spe adolescentes, sicuti hostiae, mactati sunt. „ [Cæcil. *Quid narras barbare cum in domitis moribus?* Ennius, *Optima cum pulcris animis* „ *Romana juventus*. Plaut. Pæn. Cognosco, *cum quibus* „ *ingenius simus*: idem Trin. Amicus probus, & *cum magna fide*: & Rud. Cum istiusmodi virtutibus & „ *operis qui natus sit*. Claudus Quadrigarius in Annal. „ *Silentio facto, cum voce maxima inclamat.*] Plaut. Menech. Magna cum chra ego illum curari volo. Cicero de Senect. Neque vero in armis præstantior, quam in toga. Virgil. Horridus in jaculis: idem, *Cæsis prius de more juvencis*: idem, *Cunctis ex more vocatis*. „ [idem, „ *Pugnataque in ordine bella Fecerat*. Cicero, *Collocare* „ *aliquid ex ordine*; *Sententia ex ordine dicta*: Si in „ *ordine stantes notos videris*. Plaut. Rud. *Responde ex ordine.*]

Per, vel Ante, vel In. In tempore, sit sit acculatius, deest Per vel Ante; ut, ¹⁶ *Centum vixit annos*:

Quar-

¹⁶ *Centum vixit annos*] Sic pueritiam Arpini altus. cap. 91.
Sall. Jug. 63. Natus atque omnem Nobisque totam itinere facta con-
fedit.

Quarto Calendas. Cic. Hunc per decem annos aluimus contra nos. „ [In Priapejis, Per noctes aliquot diesque cesso. „ Propert. *Jurabo bis sex integer esse dies, pro, per dies.* „ *Abhinc tres annos, subaudi ante, Abhinc tribus annis,* „ *subaudi in*] Haec docet Priscianus lib. 18. Fallitur igitur Erasmus in copia Rer. & Verb. cap. 150. Horat. *Quid in unum vivat, & plures: idem 2. epist. Sed in longum tamen ævum manserunt.* „ Plaut. Bacchid. *Meretricem sibi conduxit hunc annum.*

„ *Ad, vel Circa. In accusativo temporis deest etiam Ad, vel Circa.* Plaut. Amph. *Qui hoc noctis solus am- bulem, pro, circa hoc tempus noctis.* idem Asin. *Ad hoc diei tempus dormitasti in otio: 17 non pudet hominem id ætatis sycophantias struere: pro quo alias dicit Homo ista ætate.* Cicero, *Venit ad me id temporis, ut retinendus esset: Venias ad id tempus, quod scribis: Ad breve tempus durare.*]

In,

sedid. Orat. I. ad Cæs. Nullam noctem sine scorto quiescere. Ne-
pos Cim. 4. Quod facere nullum diem prætermisit. Milt. 7. Chersonesi omnes illos, quos habitarat annos, perpetuam obtinuerat do-
minationem. Cic. de Offic. I, I. Te jam annum audientem Cratipum. Catil. I, 2. Vigesimum jam diem patimur. IV. 4. Eos punctum temporis frui vita non putat oportere. Famil. VI. 5. Ne punctum quidem temporis in ista fortuna fuisse. IV. 3. Asui magnam partem consulatus tui. Cæsar B. Gall. III. 23. Qui una cum Q. Sertorio omnes annos fuerant. Plautus prol. Aulul. 4. Jam multos annos est, quem possedeo. Bacchid. V, 1, II. Eam sibi hunc annum conductam.

17. *Non pudet hominem id ætatis*] Sic Plautus Merc. II. 2.

19. *Quid tibi ego ætatis videor?* Terentius Phorm. II. 4. 4. *quid-ve sit sententia.* Adel. V. 8. 16. *Idne estis auctores mihi?* Sueton. Ner. 26. *Nunquam postea se pu- blico illud hora commisit.* Galb. 14. *Negligentior, quam conveni- ret Principi electo, atque illud æ- tatis.* Tacit. Ann. V, 9. *Corpora id ætatis.* XII. 12. *Armeniam id temporis importunam.* cap. 18. *Ne- mo aderat id auctoritatis.* Sic id genus passim, pro, ejus generis. Vide Sueton. Claud. 34. Tito 7. extr. & Domit. 4. extr. Ce- terum addidi in his nomiulla, quorum similis est ratio Constructionis, quæ Accusativorum tali modo Tempus notantium. Ne quis cavilletur *Me pro Accu- sativo temporis habere, in quo nulla Temporis significatio in- est.*

In, vel De. Si tempus sit in sexto casu, deest *In*, vel *De*, ut, *tribus annis*; *hora prima*. Cic. in Topic. *Si filius natus esset in decem mensibus*. Cæsar, *De tertia vigilia*. Terent. Andr. *In diebus paucis*, *quibus hæc acta sunt*, „ [*Chrysis moritur*, id est, post dies paucos. Propert. „ *Venturum paucis me tibi luciferis*, pro, in paucis diebus, „ *hoc est*, post paucos dies, vel potius, *Cis paucos dies*, „ *ut Plautus loqui solet*; cujus etiam sunt ista Poenul. „ ¹⁸ *Aruspe dixit*, *nos paucis diebus fore liberas*: & „ Pseud. *In hoc triduo evolvam tibi hoc argentum*: & „ Trucul. *Ego faxo me in diebus pauculis crudum virum esse dicat.*]

Per, vel Ad. In Distantia, si sit accusativus, deest *Per*, vel *Ad*; ut, *sex pedes altus*; *patet ulnas quatuor*. Laëtant. de Phœnicio, *Per bis sex ulnas eminet ille locus*. Varro lib. 3. cap. 5. Rust. *Est lapis à falere pedem & dodrantem altus, ipsum falere ad duos pedes altum à stagno, latum ad quinque.*

In. Si Excessus vel Modus sit in sexto Casu, deest *In*; ut, *paulo majora canamus*. Cic. 4. Acad. *Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris*. idem pro Balbo, *In quo erat accusatoris interpretatio indigna responsione.*

Ex.

18. *Aruspe dixit &c.*] Talia sunt apud Cicer. Famil. X. 18. *Ipse, ut spero, octo diebus, quibus has literas dabam, cum Lepidi copiis me conjungam*. Catil. II. 7. *Triduo audiatis*. pro Archia cap. 4. *si LX. diebus essent professi*. At de Senect. 14. *Qui his paucis diebus Pontifex Max. factus est*. de Amic. 4. *Per paucis ante mortem diebus differuit*. In quibus locis notandum, sumi hanc quoque phrasin eodem modo, quo notavi supra hoc ipso Capite accipi præpositionem *Sub*, & *Præfens Artis Grammaticæ Tem-*

pus. Nempe ut *pauci dies* intelligendi sint modo de proxime præterito, modo de proxime sequenti tempore. Quocirca sæpe etiam additur *Ante* vel *Post*. De Offic. II. 22. *Multis annis ante*. De Senect. 6. *Mortuus est novem annis post meum Consulatum*. Hinc Famil. XII. 25. *Quas literas mihi Cornificius altero vice-simo die, ut dicebat, reddidit*, scil. postquam datae essent. Vide & supra pag. 207. 208. & quæ seq. Cap. notantur ad Vocabulam *Post*.

Ex. „ [Vocare aliquem nomine, subaudi Ex. Plaut.
„ Stich. act. 1. sc. 3. Nam Miceotrogus nomine ex vero
„ vocor.]

Cum. Afficio te honore; prosequor te odio; subaudi Cum.
Livius lib. 9. dec. 4. Prosecuti cum donis legatos sunt:
idem lib. 2. dec. 1. Decedentem domum, cum favore ac
laudibus prosecuti sunt. Cic. Q. Frat. lib. 2. Publicani
Domitium¹⁸ cum equis prosecuti sunt. Plinius epist. 159.
Mentionem alicujus cum honore summo prosequi. „ [Dictys
„ libro 3. Non ejecisti, non cum detestationibus extra mu-
„ ros prosecuti es.

In. Ibam via sacra, subaudi In. Cicero 3. Tusc. Qui
misericordia in campis mœrens errabat Aleis. Terent. Eunuch.
Haud convenit una ire cum amica imperatorem in via. Idem
Heaut. Qui nuper fecit servo currenti in via decesse popu-
lum. Virg. Et viatis dominabitur Argis, subaudi, in Ar-
gis. Lucan. 1. Rarus & antiquis habitator in urbibus
errat.

A, vel Ab, vel E. In causa efficiente deest A; ut,
Palleo metu; horres frigore. „ [Plaut. Cas. Mibi inanita-
„ te intestina murmurant. Catull. Corpora cornu sicciora,
„ sole, frigore, & esuritione. Liv. 10. Ab ultima spe di-
„ micantes: & lib. 7. Linguam ab irrisu exserens. Plaut.
„ Capt. Satis dolui ex animo: & Cist. Doleo ab animo,
„ doleo

18. Cum Equis prosecuti] Cæsar plerumque omittit Præpositionem. B. Gall. II. 19. Præmisso equitatu, subsequebatur omnibus copiis. Ibid. subito omnibus copiis provolaverunt. cap. 29. Atuatici quum omnibus copiis auxilio Nerviis venirent. cap. 33. tertia vigilia omnibus copiis repente ex opido eruptionem fecerunt. IV. 24. At barbari, præmisso equitatu, reliquis copiis subsecuti. Et sic alibi paucim. Corn. Nepos Milt. 4. auderi adversus se tam exiguis copiis dimicare. Pelop. 2. Magna 22. sepe res non ita magnis copiis sunt gestæ. Reg. 1. quod maximis post hominum memoriam exercitibus terra marique bellum intulit Graecia. Sall. Iug. 38. Nocte intemperata, multitudine Numidarum Auli castra circumvenit. Sulpicius Severus II. 21. qui magnis copiis in conflictum descenderit. Ubi quam male Vorstius Legendum fortasse, Cum magnis copiis, censeat, liquet abunde ex superioribus. Similia ex Livio vide apud Gronovium Patrem ad Livium XXV,

„ doleo ab oculis, doleo ab ægritudine.] Cic. Acad. Mare nunc, quia à sole collucet, albescit, & vibrat. [Ovidius in Arte, I, 724. Candidus in Nauta turpis color: æquoris undæ Debet, & A radiis sideris, esse niger, ubi additur τὸ A in uno, at in altero per Ellipsin omittitur. Ibidem v, 510. A nulla tempora comptus acu, ubi additur instrumento. At per Ellipsin omittitur A vel EX apud Plautum Amphitr. III, 1, 8. Ut pariat, quod gravida est Viro, & Me quod gravida est.] Ovid. 1. Metam. Pluvioque madescit ab Austro. ibid. Postquam vetus humor ab igne Percaluit solis. idem 2. Fast. Sed tamen à vento, qui fuit, unda tumet. Silius lib. 6. Lenta proclamat ab ira. Sic horreo à frigore. Apulejus lib. 4. Metamorph. Sed à gloria non perivit. Terent. Andr. Laborat è dolore.

Ab. Terent. Stulto intelligens quid interest, id est, ab stulto. [Vide Me supra III. 5. 4.] Negant à falsis interesse visa. „ [Paulus Jurisc. leg. 21. ff. quando dies le- „ gat. cedat, Nec multum interesse tale legatum ab hoc; Si „ heres erit, dabo: & leg. 4. §. penult. ff. de doli ex- „ cept. Distat aliquid doli exceptione.] Horatius, Abest virtute diserti Messale, id est, à virtute. Ovid. 4. Trist. eleg. 1. Imus ad insignes urbis ab arte viros. Cic. lib. 12. epist. 1. Ab illo sordidissimo periculo tui futuri. Plaut. Truc. Ab ingenio est improbus. Terent. Phorm. Otiosum ab animo. Sic dicimus, Virtute præditus, subaudito ab, vel cum.

De. More hominum facis; amicorum consilio feci; Mea sententia, meo judicio, supple De. Cicero, De amicorum sententia Roscius Romam configuit: idem, idque de meo consilio: idem Attic. Nihil faciam, nisi de sententia tua: idem, Flere de morte alicujus. Plaut. Capt. Rem de compacto geri: idem Menech. Tuge te piari de mea pecunia: idem Epid. Quibus de signis agnoscebas. „ [Virg. Composita rumpit vocem, subaudi de. „ Ob,

„ Ob , vel Propter . Virgilius , *Me discedere flevit ,*
 „ subaudi ob , vel propter . Plautus , *Mæstus est , se has*
 „ ædes vendidisse : Ægrotus est te videre . Terentius , De-
 „ sine Deos obtundere gratulando , inventam esse gnatam tu-
 „ am , id est , propter inventionem filiae . Livius 29.
 „ Civitatem religio invasit propter crebrius eo anno de cælo
 „ lapidatum , subaudi esse .]

19. *Subaudi Ob , vel Prepter]* lud , scil . vigila , ne quid temporis
 Sic Gellius IX . 3. *Quod ego mihi prorogetur .* Terent . Hec .
 Diu gratiam habeo . Sallust . Orat . IV . 2. *Tibi me esse suspectam , pro-*
 r . ad Cæl . *Id certatum esse , ut pter meos mores uxorem tuam abi-*
erit . Cicero Famil . II . 10. *Mi iffe .* Sulpic . Sev . II . 7. *Reus con-*
Ruse , vigila . primum , ut mihi stituitur , editio Regis non pa-
succedatur , sin id erit spissius , il- ruisse .

C A P. VII.

Adverbiorum & Conjunctionum Ellipsis.

A Quæ in comparationibus parium subauditur :
 Plaut . Bacchid . *Quem amicum ratus sum , atque*
ipsius sum mihi : „ [& Pers . *Tu meum ingenium fans*
 „ non didicisti , atque infans . Catull . *Cur non pistri-*
 „ no traditur , atque asinus ? pro , exquè atque , aut ,
 „ sicut asinus . In Priapejis , *Quæ succo caret , atque*
petra pumex , id est , sicut pumex , instar punicis .
 „ Lucil . *Calidissima , & olerum bene plena , atque anseris*
collus : idem , *An ego te , equam atque animosam , Thef-*
salem , & indomitam , frenis subigamque domemque ?
 „ pro , sicut equam animosam . Priscianus lib . 18. te-
 „ statur Latine dici , *Facio , atque feci ante , pro , sicut feci*
 „ ante .]

An,

1. *Atque infans]* In hoc Plau-
 ti loco , qui est Persa II . 1 . 7 .
 neutiquam intelligitur aque , sed
 vel magis , vel nihil omnino : quum
 in hisce contrariis saepe etiam ta-

lis copula soleat addi vel intelli-
 gi , ut *Velis , nolis ; fas , nefas ;*
 Sic ergo & fans , infans , & cum
 copula , fans atque fans , poterit
 dici .

An, vel Ne. Terentius, *Melius, pejus, profit, obfit, nihil vident, nisi quod lubet, subaudi an, ne, vel. Plinius, Studies? an piscaris? an simul omnia? pro, fludesne.*

Aut, vel Seu. *Velis, nolis; scias, nescias, subaudi aut, seu sive. Cic. quatuor, ad summum quinque, sunt inventi, qui Milonis causam non probarent.*

Enim, vel Nam, vel Quia. Terentius, *Hæc quum illi Micio dico, tibi dico, tu illum corrupti finis, pro, tu enim. Virgil. Nec sum adeo informis, nuper me in littore vidi: idem, nimum ne crede colori: Alba ligustra cadunt, pro, Quia.*

Et, vel Atque. *Hac, illac; extra, intra; æqui, boni; optimus, maximus; uti frui; dare legare; subaudi Et. Vide Adrian. Card.*

Etiam. *Non solum elegans, sed facetus, subaudi Etiam. Vide Non.*

Igitur, vel Ergo. Ovid. *Hunc quoque fiderea qui temperat omnia luce, Cepit amor Solem; Solis referamus amores, id est, Solis igitur. Terent. Hac non successit, alia aggrediemur via.*

Ita. *Faciam, ut jubes, subaudi ita, vel sic. Horat. Ut tu Fortunam, sic nos te, Celse, feremus. Plautus, Ut velis esse me, ita ero.*

Hic acriter advertendum est, non posse in oratione poni

2. *Æqui, boni*] Intelligitur in his omnibus copula, quæ ideo saepe etiam additur. Plaut. *Curcul. I. 1. 65. Nil aqui bonique ab eo impetrare queo;* Florus I. 22. *Vehementius equo bonoque cum Senatu certatum est.* Sallust. *Catil. 20. Ceteri omnes, strenui, boni, nobiles atque ignobiles, vulgus sumus:* quem locum male tentant Muretus & Ciacconius. Cap. 30. *quibus omnia, honesta atque inho-*nesta, vendere mos erat. Tacit. *Hist. II. 56. In fas nefasque avide.* Nihil ergo mutandum in Sallustio Catil. 11. *Avaritia semper insatiabilis est, neque copia neque inopia minuitur,* ubi Meurus (probante Carolo ad Gellium III. 1. qui Auctòr hæc verba Sallustii eodem istic modo citat) delet posterius *neque.* & ex Ablativo *inopia* facit Nominalivum, sed male.

poni ita vel sic, quin continuo subaudiatur 3 ut vel uti; nec item posse ponit ut, cui non respondeat ita vel sic. Virgilius 4. Georg. Ut binæ regum facies, ita corpora gentis. In illis porro tritis, Ita Neptuno visum est; Sic visum Superis; Sic fatur; Ita fatur; etiam deest Ut, quasi dicas, Ita fatur, ut diximus, aut dicemus. Item quum precamur, Sic tibi sit felix iter. Martial. lib. 7. Sic me fronte legat dominus, Faustine, serena, cæt. Ut mea nec justæ &c.

Magis, vel Potius. Plaut. Tacita semper bona est mulier, quam loquens, id est, magis bona. [Livius 3. „ Claudi oratio fuit precibus, quam jurgio, similis] Sæpe Græcis deest μᾶλλον, id est, magis: unde ille, Bonum est confidere in domino, quam in principibus. Terent. Si quisquam est, qui placere se studeat in bonis, quam plurimis, id

3. Ut vel Uti] Aliquando etiam si. Sueton. Tiber. 2. Preceata propalam, ut ita demum queretur, si sibi pudicitia constaret. Claud. 25. Populi R. Seleuco Regi amicitiam ita demum pollicentis, si consanguineos suos, Ilienses, ab omni onere immunes præstisset. Plinius Paneg. 68. Ut ita demum Te Dii servent, si bene Remp. rexeris.

4. Bonis, quam plurimis] Non ignoror equidein, sic eum locum distingui & exponi à multis Interpretum, etiam antiquis. Omnino tamen Ego arbitrer, argutiorem esse illorum sententiam, quam veriorem. Nempe quum diversi sint hominum etiam optimorum sensus, ac difficile sit ipsi Jovi, ut dicitur, placere omnibus, idcirco se ex illis esse ait Terentius, qui studeant placere bonis, quam plurimis possit. Ceterum rō Magis aut

Potius sæpe etiam omitti per Ellipsin, passim observarunt erudi ti. Vide Vossium de Construct. cap. 61. Adde Corn. Nepotem in Datam. 8. statuit congregi, quam cum tantis copiis refugere. Attic. 13. Diligentia, quam pre tie parare. Vide ibi Notas Schotti. Pomp. Mela. III. 10. Quos serpere, quam ingredi, referunt. Tac. Ann. II. 5. Tanto plura tribui paruisse, quanto prima pars negavisset. Hist. I. 14. Ea pars morum ejus, quo suspectior sollicitus, adoptanti placebat. II. 99. Quantumque hebes ad sustinendum labore miles, tanto ad discordiam promptior. de Germ. 6. Cedere loco, dummodo rursus instes, consilii, quam formidinis arbitrantur. Plinius Panegyr. 73. Nam quanto magis a te reprimebatur nostrum gaudium, exarsimus, pro tanto magis exarsimus.

id est, bonis potius, quam plurimis, id est, malis. Tacitus 4. Ann. Agrippa claris majoribus, quam virtutibus: idem 1. Ann. Et pacem, quam bellum probabam. Plautus Menech. sc. Nimis. Quin vidua vivam, quam tuos mores perferam. Vide Prius,

Ne. Cave cadas; cave faxis, supple ne. Unde fallitur Valla, & alii. Cicero, Nonne caveam, ne scelus faciam. Plaut. Tu cave, quadraginta accepisse hinc ne neges. Terent. Etiam caves, ne videat te aliquis. Vide Ut.

, [Neque Cicero hoc mihi persuaderet, subaudi neque quisquam alius: nam, ut in pro Scauro ait Asconius, Neque est conjunctio disjunctiva, & semper postulat, ut rursus inseratur, ut, Neque hoc, Neque illud: addit mox, Neque ignoro, aliquando hoc verbum, ut Vel, semel posui. Cic. pro Scauro, Ac neque Aquilius illius Croassi factum potuit imitari: ubi subauditur, neque quisquam ailius. Vide Vel.]

Non. Post Non modo, Non solum, Non tantum, dum Oratio dubia non sit, deest Non, ut si dicas, Alexander

5. Alexander non modo &c.] Valde tamen ego dubitem de sinceritate istius locutionis seu Ellipseos, in qua post Non modo sequitur affirmativa, seu sed etiam. Nam huic quidem nulla subest ratio, quae abunde adeat, quum sequitur negativa, sed ne, quumque unum est Periodi Verbum, quod cum negatione conjunctum ad utrumque ejus membra referri potest & debet. Etenim quum dicitur, ista non modo homines, sed ne pecudes quidem ipsa passure videntur, & Ne exponi seu dividi debet in Etiam non, & & Non referri ad verbum ipsum videntur. Jam vero sicuti, si Affirmando dicam, ista

non modo pecudes, sed etiam homines, videntur passuri, eorum in constructione & expositione verbum illud videntur passuri, quasi bis positum haberi debet: sic in Negando, ista non modo homines, sed ne pecudes quidem, vel, quod idem est, sed etiam pecudes, non videntur passura, bis istuc quoque positum censetur Verbum cum sua negante particula; atque adeo in priore parte intelligitur, ut per Ellipsis omnissimum, non tantum illud Non, sed integrum illud Non videntur passuri. Manifesta sic est hujus Ellipseos ratio. At quam mihi dabis, Ut in priore parte intelligam non modo Verbum, quod in

DE ELLIPSI ADVERB. ET CONJUNCTIONUM. 695
der non modo parcus, sed etiam fuit liberalis, id est, non modo

in posteriore exprimitur, sed etiam Negationem una cum Verbo, quæ tamen istic nulla est Verbo addita, nec ex natura vocabulorum aut locutionis hujus recte potest peti; aut Ut in priori parte intelligam Negationem solam sine Verbo, quando illa aliud jam habet Verbum: veluti, quod Valla adfert, *non modo* (pro *non modo non*, sicut omnino dicendum est) *absolvo hunc, sed ne levi quidem poena cum eo transigendum puto.* Ferri tamen hoc posterius aliquando possit, quando scil. in eadem re a minori proceditur in negando ad majus. Et ita apud Livium xxv, 26. in descriptione gravissimæ pestilentiae; postremo ita assuetudine mali effaverant animos, ut non modo lacrymis justoque comploratu prosequerentur mortuos, sed ne efferrarent quidem aut sepelirent. Minus erat non prosequi mortuos comploratu, Majus non efferre eos, aut sepelire. Sola ergo negatio majoris retrahitur istic ex posteriore membro etiam ad Minus in priore. Ferri itaque hoc possit in tali negatione: at quando sequitur *sed etiam* affirmativum, id vero quæ illa ex parte ferri aut explicari analogice queat, non video. Adferuntur tamen exempla tum hie à Sanctio, tum à Mureto in Variis. At ego illa, cum sint paucissima respectu aliorum, nullus dubito vel corrupte edi, vel perperam citari, vel male explicari. Varonis locus haud dubie corruptus est, desiderat que voculam *Non.* Quæ Mure-

tus adfert loca ex Cicerone de Officiis, alterum ex lib. II. cap. 13. alterum ex lib. III. cap. 18. aliter hodie, certe in edd. Gruteri & Grævii eduntur; scilicet ut Negatio in priore parte bis exprimatur. Duo alia loca, quæ hujus generis sola superflunt, perperam exposuit. Veluti Catil. I. cap. 3. *Nihil agis, nihil moliris, nihil cogitas, quod ego non modo audiam, sed etiam videam.* Sensus esse debet, si sic legatur: quæ tu in secreto agis, ea non modo scio, ut audita, ac ab aliis relata, & ita quodammodo adhuc incerta, sciri solet, sed etiam adeo cito & certo rescisco, quasi præsens interesset & viderem omnia. Minus utique est audire res ab alio gestas, quam præsentem videre eas, & idcirco accipienda hæc, quasi tali modo distincta legerentur, quod ego non, audiam modo, sed, etiam videam, pro sed non etiam videam: ut adeo negatio alia non tam in priore membro quam in posteriore sit intelligenda, & ex priore repetenda; seu ut Negatio unica ad utrumque membrum sit referenda. Sed tamen & hic alterum *Non* reperiatur non modo ante *Audiam*, sed & ante *Videam* tum in ed. Gruteri, tum in Vet. libb. Cujacii, Observ. XII. 32. Et certe utrobique eodem modo vel abesse vel adesse debet, atque adeo prorsus diversa est hæc locutio ab illis Sanctianis & Muretianis reliquis, in quibus in posteriori membro est affirmatio, nec intelligi debet illa negatio,

modo non parcus. Cicero i. Catil. Ut jam ista non moda

bo-

quum hic , si in priore , etiam in posteriore sit intelligenda , quasi diceretur , *quod ego non modo non audiam , sed etiam non videam* : immo in posteriore sit omni modo intelligenda , etiam si in priore non intelligatur alia , quam quæ istic exprimitur , ut modo ostendi faciendum . Verius tamen & rectius crediderim , ut longe est expeditius , inseri his duplex *non* , cum ante *audiam* , tum ante *videam* . Alter locus est ex orat. pro Cœlio : *Hoc genera virtutum non solum in moribus nostris , sed vix jam in libris reperiuntur.* Non inspexi locum , quia verba per se mihi patent aliter interpretanda . Nam vel accipienda est vocula *vix* , ut bis posita , hoc modo , *non solum vix in moribus nostris , sed vix jam in libris reperiuntur* : vel potius resolvenda est significatio ejus in *serme non , pene non* , æque ac *Ne* , quum sequitur , in *etiam non* ; & sicuti saepe alias faciendum esse constat inter Eruditos , maxime vero in Negativa ejusmodi sententia . Ita exempli gr. *Negat* in expositione & constructione accipendum est saepe , tanquam si scriptum esset , *Non dicit , vel dicit non &c.* Auſt. ad H̄eren. IV. 20. *Negat se accedere posse , nec adificare etiam nunc audere.* Suet. Claud. 15. *Negans cognitionis rem , sed , ordinarii juris esse.* Clarum hæc exponi non posse , nisi ut resolvantur negationem complectentia vocabula , ut ita non integræ eorum significatio , sed dimidia pars ad alterum quoque mem-

brum possit referri . Immo in priore loco dividenda est non tantum vox *Negat* , sed & Vocabula *Nec* ; Sensus enim posterioris in membris est , *Et Dicit , Non audere se &c.* Sic igitur & in Ciceronis loco pars significatio-
nis *& Vix* , quæ est *Non* , con-
jungenda cum ipso Verbo , &
ita simul cum isto Verbo intel-
ligenda in priore istius loci
membro , quasi dixisset , *non so-
lum in moribus nostris non reperi-
untur , sed serme jam in libris
non reperiuntur.* Plane uti ne-
gatio , quæ est in Vocabula *Ne* ,
in sensu formando considerari
debet , tanquam cum Verbo
juncta , & cum illo simul intel-
lecta in priore membro . Veluti
*Ista non modo homines , sed ne-
pentes quidem videntur passu-
re.* Quorum sensus est , ut di-
xi , *Ista non modo homines ,
non passuri videntur , sed etiam
pecudes non passuræ viden-
tur.* Restat locus ab Aucto-
re nostro allatus ex Ciceronis
Oratore . Is vero perperam si-
mul exponitur & exscribitur .
Commendat istic Cicero parcimoniā
Oratori in adhibendis
figuris , sed ita , ut tamen per-
mittat & commendet simul dilec-
tum . Proinde ait : *Nam sicut
in epulorum apparatu a magnifi-
centia recedens , non se parcum so-
lum , sed etiam elegantem , videri
volet ; eliget , quibus utatur.* Nem-
pe Oratorem à tumore receden-
tem vult Cicero tamen , non
esse Parcum tantum in figuris , sed
etiam & vel maxime Elegantem ,
sue eligere , quibus utatur , plane
sicuti

DE ELLIPSI ADVERB. ET CONJUNCTIONUM. 697
homines, sed ne pecudes quidem mihi passuræ videantur: ibidem, Sed ita, ut non modo civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant: idem Orat. Nam si, ut in epularum apparatu, non se parcum solum, sed etiam elegantem videri vollet. lib. 10. Attic. epist. 7. Regnum non modo Romano homini, sed ne Persæ quidem cuiquam tolerabile: idem in Orator. Neque solum inscientiam meam, sed ne rerum quidem magnitudinem perspicit: & 1. Tusc. Mortuorum non modo vita commodis, sed ne vita quidem ipsa quisquam caret. Varro lib. 8. ling. Lat. Dicam de universa analogia,

cur

sicuti qui à magnificentia in epulis apparandis recedit, non id simpliciter agit, ut Parcus, seu non amplius Magnificus, sed etiam & in primis, ut Elegans videatur. Neutquam ergo istic non parcus solum ponitur pro, non solum non parcus, sed e contrario dicitur eum velle videri jam parcum, sed non solum, verum etiam elegantem. Sed non Sanctius modo, verum & Allii, Viri Doctissimi, quod miror, locutionem hanc, Non modo, sequente sed etiam, admittere potuerunt, licet nulla ejus dari possit ratio. Hinc apud Ciceronem pro Sulla cap. 2. Statuerunt tantum illud esse maleficium, quod non modo non occultari per se, sed etiam aperiri illustraque debeat, Cruterus ex uno MSto, quem tamen laudat, posterius non vult expungi, sed male prorsus. Sic Famil. VIII. 11. Non modo non fecit, sed quum de hostibus ageretur &c. tacuit: ubi Manutius itidem suspicatur scriptum non modo fecit. Vide Eum ad I. 9. & ad hæc verba, non modo premiis, sed ne periculis quidem compulsus ullis ad eorum causam me adjungerem: ubi

multis hanc phrasin probat, sequente sed ne, sed male exponit non modo per nedum, nec distinguit inter eam, sive sequatur, sed ne, sive sed etiam. Durior paulo & turbatior est ordo hujus locutionis apud Livium XXXIV. 39. nam propter angustias loci confertamque turbam non modo ad emitenda cum proculsu, quo plurimum concitantur, tela, spatium habebant, sed ne, ut de gradu quidem libero ac stabili conarentur. Longe clariora hæc & concinniora forent, si illa, spatium habebant, in extremum periodi fuissent rejecta. Sed similiter fere Cicero Philipp. II. 41. quos clientes nemo habere velit, non modo esse illorum cliens. Nam & istic ex priore membro ad posterius quoque referendum illud nemo velit. Sed & sic ferre Idem Famil. I. 9. nullum meum minimum dictum, non modo factum, pro Cesare intercessit, quod ille non ita illustri gratia exceverit, ut, &c. ubi itidem ex superioribus repetendum nullum meum minimum, sicuti ex posterioribus ad utrumque membrum referri debet, pro Cesare intercessit.

*cur non modo videatur esse reprehendenda, sed etiam cur in
usu quodammodo sequenda. Latius haec Muretus libro 10.
cap. 7. Variarum. Accipe rursus⁶ testimonia inte-
græ locutionis. Cicero de Senect. Quia non modo vi-
ruperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est: ibid.
Nec solum non molesta, sed etiam jucunda: ibidem, Sed
videtis, ut senectus non modo languida atque iners non sit,
verum etiam operosa, & semper agens aliquid & moliens:*

idem

6. *Testimonia integræ locutionis*] Diversæ sunt hæc locutiones, in-
que iis ideo exprimitur in priore
membro negatio, quia in poste-
riore est sensus affirmans, non
negans, nec proinde ex poste-
riori membro in prius illud revo-
cari potest ulla negatio, seu po-
tius ex ultimis totius sententiæ
non potest simul commune ver-
bum & communis negatio in u-
trinque membrum dividiri, ut
fit in superioribus locutionibus,
in quibus in posteriore membro
occurrit *sed ne*. Non ergo re-
prehendi hic debebat Valla, qui
d. l. recte ait, *At quoties dictio-
nibus quedam adest contrarietas,
non possis tollere alteram negatio-
nem*, h. e. tunc in priore mem-
bro, in quo occurrit *non solum*,
non recte omittitur per Ellipsis in
altera negatio, sed omnino exprimi
tunc debet, quia sensus posteriori
contrarius eam postulat. Quæ ve-
ra est observatio, quam videoas ve-
lim apud ipsum Vallam. Male ta-
men ibidem incusat ille Boë-
thium, tanquam vitiōse locutum
lib. 3. in Ciceronis Topica, si non
confuse solum, verum etiam distri-
butum & suarum partium proprie-
tate noscantur. Putat dicendum,
non solum non confuse. Sed non in-
tellexit Boëthium, cui *confuse no-*

scere est noscere generaliter sum-
ma rei alicujus capita, quod lon-
ge utique minus est, quam rem
noscere particulatum, & per sin-
gularum ejus partium proprieta-
tem: atque ita recte progreditur
Boëthius per *Non solum, sed etiam*, a minore cognitione ad ma-
jorem. Contra Lactantius lib. 1.
progreditur a majore ad minus:
*Quis enim mentis emota non mo-
do futura predicere, sed etiam co-
herentia possit loqui?* Nulla hic
culpa librarii, nulla Lactantii.
Oratio est interrogans, quæ in-
volvit negationem rei interroga-
tæ. Jam in Negatione directa
prius utique negamus in rebus fa-
cultatis difficiliora, & ita pro-
gredimur ad neganda etiam faci-
liora. Veluti, *Homo emota men-
tis non modo futura predicere non
potest, sed etiam coherentia loqui
non potest.* Vel, ut ex usu Lin-
guæ & superiorum locutionum
solebant Veteres, *Homo em.
mentis non modo futura predicere,
sed ne coherentia quidem loqui po-
test.* Apud Lactantium ergo ni-
hil mutandum, & *non modo po-*
nitur eo istic sensu, quo dici
potuisset, *non dicam futura pre-
dicere, sed coherentia possit lo-
qui.*

idem pro Cœl. *In quo non modo crimen non hærebat, sed vix diserti adolescentis cohærebat oratio*: idem pro Dejot. *Non modo tibi non succenseret, verum omnem tranquillitatem, &c.* idem 2. Philip. *ut non modo non cohærentia inter se diceret, sed maximè disjuncta atque contraria*. Nec tibi ego autor sum, ut semper post, *non modo, non solum, non tantum*, suppleas [scil. in explicando] negationem: nam sensu integro poteris dicere, *Non solum dives est, sed etiam doctus*. Cicero pro Planc. *Manium non solum ignobilem, verum sine virtute, sine ingenio*. Hæc verius, quam Valla lib. 3. cap. 27.

Non solum. Quinctil. *Quum Ciceroni dormitare interim Demosthenis oratio, verum etiam Homerus ipse videatur, subaudi non solum*. Cic. *Urget ille quidem, & Philotimus, & Cincius, sed etiam ipse crebro interviso*.

Olim. Horat. in Arte, *Tibia, non, ut nunc, orichalco vincita, tubæque æmula, sed, &c.* id est, Tibia olim non erat, ut nunc &c.

Post. Livius, *Quadringentesimo anno, quam Urbs Roma condita erat, id est, postquam:,, [idem, Is duam, decimo die, quam consenderant pavem, Phaleram tenuit:] idem, Anno tricesimo altero, quam Roma condita erat: idem, Altera die, quam à Brundusio solvit*. Cicero ad Terentium, *Postridie intellexi, quam à vobis discessi*.

Prius. Sæpè deest ³ particula *Prius*, ante vocem *Quam*. Terent. Eunuch. *Omnia experiri, quam armis*
sa-

7. *Id est, postquam.]* Vel pleniūs, *post illam horam, ad quam* &c. Vide supra pag. 208. & 209. Sed & aliquando, licet rarius, omittitur similiter *Ante*. Plaut. Men. prol. v. 62. *Eum hæredem fecit, quam ipse diem obiit*, h. e. ante illam horam, ad quam diem obiit. Adde seq. paragraphi exempla, præter ultimum, in quo potest intelligi *Tan* vel

Magis.

8. *Particula prius]* Aliquando etiam *potius*. Plaut. Men. V. 1. 26. *Quin vidua vivam, quam tuos mores perferam*. Gell. Noct. Att. II. 2. *Declinanda sensim, quam responda*. Deest aliquando etiam *Alius*. Suet. Galb. 8. *Nunquam iter ingressus, quam ne secum ferret*.

9. *Nec*

sapientem decet: sed ibi legitur nunc, Omnia prius. Plaut. Amphit. Gravidam ego illam hic reliqui, quam abeo. Ita legit Janus Gulielmus in Quæst. idem Plaut. Trinumm. Confit cito, quam si tu objicias formicis papaverem. Vide Magis.

Quàm. Terent. Adelph. *Plus quingentos colaphos infregit mibi*, id est, plus quàm. Varro Rust. *Non minores oportet iniri bimas*, ut trimæ pariant, id est, quam bimas: idem, *Videndum ne sint minores trimæ, majores decem annorum*: „ [idem 2. Rust. in fine, *Nan minus habemus in centenas oves hirtas, singulos homines; in pellitas, binos; pro, non minus quam singulos, quam binos.]* Terent. Eunuch. *Accede ad ignem hunc, jam calesces plus satis*, id est, plusquam satis sit, ut notat Quintilian. quamvis Donato videatur pleonasmus. Idem ibid. *Plus millies audivi. Plin. lib. 10. Plus vicenaquina ova incubanda subjici vetant. Livius, Capta amplius duo millia hominum, minus duo millia circa muros cæsa.* Cicero pro Rosc. comed. *Amplius sunt sex menses. ibid. Amplius triennium est. ibid. Triennium amplius in adversariis jace re pateris. Plaut. Epid. Plus jam sum libera quinquennum.*

Quam ante. Deest & *Quàm post aliqua comparativa: Virg. Tristior, ac lacrimis oculos suffusa. Et, Faciam te certiorem, subaudi, quàm antea eras.* ⁹ Nec audiendus est Quintilianus, & alii, qui putant, comparativum posse accipi pro positivo. Terent. *Liberius vivendi fuit potestas, supple quam antea.*

Quam pro. Docent Grammatici, quasdam esse comparationes obliquas, vel impropias; ut, *ditior opinione, tristior solito, cogitatione citius, calceus major pede.* Sed in his & similibus ¹⁰ crediderim deesse quam pro. Cic.

9. *Nec audiendus est]* Vide & *pro.]* Non adeo male hoc quis supra pag. 221. 222. & quæ nos *dem, sed tamen & illa solennis istuc notavimus.*

10. *Crediderim deesse quam* *Comparationi vel Superlationi Ellipsis præpositionis *Præ*, statui in*

Cic. 13. Philip. *Plus etiam quam pro virili parte obligatum puto.* Livius lib. 10. dec. 3. *Major quam pro re latitia;* idem lib. 1. dec. 3. *Pluribus ignibus, quam pro numero manentium, factis:* idem lib. 5. dec. 3. *Major, quam pro numero hominum, editur pugna.* Q. Curtius lib. 5. *Venius majorem, quam pro flatu, sonum edebat.* Integrè itaque dicemus, *vestis major est quam pro corpore; calceus laxior est quam pro pede,* " vel *quam præ pede.*

Quamquam. Particula *Tamen* adversantem aliam deside-

In his quoque potest ac debet
Vide me ad pag. 192. Nec ul-
la est ratio, quare hic admittere
nolimus illam, quam vocant
Grammatici *Obliquam*, Compa-
rationem, cum sœpe in aliis lo-
cationibus manifeste ea depre-
hendatur. Veluti apud Justin. I. 7.
Nullus tamen fortuna Candaui
comparandus. IV. 3. *Facinus nul-
li Tyranno comparandum.* Sall.
Jug. 85. *Comparate nunc cum il-
lorum superbia me hominem no-
rum.* Vide Gronovium Observ.
IV, 8. Immo vero pleraque hu-
jus locutionis seu Comparationis
exempla respunnt supplementum
ab Auctore propositum, nec a-
liud recipiunt, quam usitatum
illud *præ.* Sallust. ad Cæf. *Ita
sibi quisque alterius potentia carior
erat.* Neutiquam potes hic in-
telligere *Quam pro*, sed necesse
fario debes *præ.* Sensus enim
est, quisque sibi ipse erat carior,
quam erat illi alterius potentia.

Corn. Nepos Hannib. 12. *Plu-
res præter consuetudinem armatos
apparere,* h. e. plures, præquam
consuetudo ferebat. Similiter
Græci. Aelianus Var. Hist. IV.
20. de Democrito, *xpētora à-*

γερπὸν ἀγέρπων Μενελάος, h. e.
quam fecerat Menelaus. V. 6.
ex persona Alexandri, *ἐν με-
ζοῖς ἀπντάλος ἀντὶς Κάλαντος*
κατηγορίσασθαι. ubi *μεζόνας αντὶς*
non notat directe, *majores ipso*,
sed oblique, *majores, quam quos*
ipse Alexander vicerat. Sic ergo &
ditior opinione est idem ac *præ opini-
one hominum*, seu *quam est opini-
o hominum*, quod utrumque
eodem sensu & æque recte di-
citur.